КОНТРОЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУРАЛЬСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольного органа на проект постановления администрации городского округа Красноуральск «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа Красноуральск и оценки налоговых расходов городского округа Красноуральск»

28 сентября 2023 года

№ 39

город Красноуральск

В соответствии с нормами статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — БК РФ), статьи 8 Положения о Контрольном органе городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 20.12.2021 № 349, Порядка реализации некоторых Контрольного полномочий органа городского округа Красноуральск, утвержденного решением Думы городского округа Красноуральск от 28.11.2019 № 215, с учетом требований Стандарта внешнего муниципального финансового «Проведение финансово-экономической контроля экспертизы проектов нормативных правовых актов городского округа Красноуральск», распоряжением Контрольного органа городского Красноуральск от 03.10.2019 № 22, Контрольным органом городского округа Красноуральск (далее – Контрольный орган) подготовлено заключение на проект постановления администрации городского округа Красноуральск «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов городского округа Красноуральск и оценки налоговых расходов городского округа Красноуральск» (далее – Проект).

В Контрольный орган 21.09.2023 для проведения экспертизы поступили следующие документы:

- письмо администрации городского округа Красноуральск от 21.09.2023 № 5208 «О направлении проекта НПА на экспертизу» на 1 листе;
 - Проект на 15 листах;
 - лист согласования Проекта на 1 листе;
 - пояснительная записка к Проекту на 1 листе;
 - справочный материал на 3 листах.

Сроки проведения экспертизы Проекта: с 22.09.2023 по 28.09.2023.

Рассмотрев представленный Проект, Контрольный орган отмечает:

1. Проектом предлагается утвердить Порядок формирования перечня налоговых расходов городского округа Красноуральск и оценки налоговых расходов городского округа Красноуральск (далее — Порядок) в целях реализации положений статьи 174.3 БК РФ для исполнения распоряжения администрации городского округа Красноуральск от 05.06.2023 № 134 «Об исполнении предложений и рекомендаций Заключения Контрольного органа городского округа Красноуральск от 28.04.2023 года».

2. Пунктом 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями) и пунктом 2 части 1 статьи 6 Устава городского округа Красноуральск к вопросам местного значения городского округа, в том числе отнесены установление, изменение и отмена местных налогов и сборов.

Статьей 15 Налогового кодекса Российской Федерации установлено, что к местным налогам относятся земельный налог и налог на имущество физических лиц.

Согласно статье 6 БК РФ налоговыми расходами публично-правового образования являются выпадающие доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями налогам, сборам, таможенным платежам, и иными преференциями по страховым взносам обязательное социальное страхование, предусмотренными государственной (муниципальной) качестве мер поддержки в соответствии с целями государственных (муниципальных) программ и (или) целями социально-экономической политики публичноправового образования, не относящимися к государственным (муниципальным) программам.

Согласно части 1 статьи 174.3 БК РФ перечень налоговых расходов муниципального образования формируется в порядке, установленном местной администрацией, в разрезе муниципальных программ, а также направлений деятельности, не относящихся к муниципальным программам.

В соответствии с частью 2 статьи 174.3 БК РФ оценка налоговых расходов муниципального образования осуществляется ежегодно в порядке, установленном местной администрацией с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации.

Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования, а также при проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ.

В целях соблюдения положений части 2 статьи 174.3 БК РФ постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 утверждены «Общие требования к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее — Общие требования).

Порядком с соблюдением Общих требований определяются правила формирования перечня налоговых расходов городского округа Красноуральск, процедура оценки налоговых расходов, правила формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов, процедура обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов, осуществляемой кураторами налоговых расходов.

Согласно пояснительной записке реализация Проекта не потребует дополнительных финансовых или материальных затрат.

Вывод:

Замечания финансово-экономического характера по Проекту отсутствуют.

Председатель

О.А.Берстенева

Исполнитель:

инспектор Прозорова Е.В.